
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-366 del  29/05/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  diretto  in 
economia alla ditta TCR Tecora S.r.l. di Corsico (MI) del 
servizio di manutenzione dei campionatori Bravo R Basic 
ed Echo Hi Vol per l'importo complessivo di € 1.021,24 
IVA compresa

Proposta n.  PDTD-2013-377 del  28/05/2013

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Francani Vittorino

Questo giorno 29 (ventinove)  maggio     2013  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto in economia alla ditta TCR 

Tecora  S.r.l.  di  Corsico  (MI).  del  servizio  di  manutenzione  dei  campionatori 

Bravo  R Basic  ed  Echo Hi  Vol  per  l’importo  complessivo  di  €  1.021,24  IVA 

compresa. 

VISTO: 

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 

del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013;

- la  D.D.G.  n.  14 del  15/02/2013:  Programma di  acquisizione  beni  e  servizi  della  Sezione 

Provinciale di Piacenza per l’anno 2013;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.  125 “Lavori,  Servizi  e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

RILEVATO: 

- che  il  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza  ha 

manifestato la necessità di procedere alla manutenzione del campionatore ad alto flusso mod. 

Bravo R Basic utilizzato per l’attività di campionamento alle emissioni;

- che,  inoltre,  il  Responsabile  del  Servizio Sistemi Ambientali  della  Sezione Provinciale  di 

Piacenza  ha,  a  sua  volta,  manifestato  la  necessità  di  procedere  alla  manutenzione  del 

campionatore mod. Echo Hi Vol utilizzato per campionamenti ad alto volume necessari per le 

successive analisi di IPA e Diossine; 

- che la manutenzione degli strumenti di cui sopra è necessaria per non pregiudicare l’attività di 

vigilanza,  prevenzione  e  monitoraggio  e  che  tali  manutenzioni  possono  essere  eseguite 

esclusivamente dalla ditta TCR Tecora S.r.l. di Corsico (MI), fornitrice degli strumenti;



CONSIDERATO:

- che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad oggetto  beni e servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente procedura di 

approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato istituito da Intercenter-ER  e che i servizi di cui trattasi non 

trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

RILEVATO inoltre:

- che  tale  servizio  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: Z2109DECB8, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi;

PRESO ATTO:

- che  con lettere  prot.  PGPC/2013/4049 e  PGPC/2013/4059  del  13.05.2013 (agli  atti  della 

Sezione Provinciale di Piacenza) si è proceduto a richiedere alla ditta TCR Tecora S.r.l.  i 

preventivi di spesa per la manutenzione della suddetta strumentazione; 

CONSIDERATO:

- che  in  data  21.05.2013,  la  ditta  TCR Tecora  S.r.l.  ha  fatto  pervenire  il  preventivo  n. 

130732/0218PC per un importo di € 311,00 + IVA per la manutenzione del campionatore 

Echo Hi vol ed il  preventivo n. 130812/218PC per un importo di € 533,00 + IVA per la 

manutenzione del campionatore Bravo R Basic;

RITENUTO: 

- per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  del  servizio 

considerato, mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, 

del D.P.R. n. 207/2010 e del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di affidare pertanto alla ditta TCR Tecora S.r.l. di Corsico (MI) il servizio di manutenzione 

dei campionatori Bravo R Basic ed Echo Hi Vol, al prezzo complessivo di € 844,00 oltre 

IVA;

DATO ATTO:



- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  ditta  TCR Tecora  S.r.l.  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la 

propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della Legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2013  – 

Linee Guida” della D.D.G. n. 76 del 13.12.2012;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza,  Dott.  Giuseppe  Biasini  il  quale  ha 

espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione; 

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento è il Dott. Vittorino Francani, Responsabile del Servizio 

Territoriale;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. n. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che il Dott. Vittorino Francani si avvarrà del Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, 

Dott.  Antonio  Nassisi,  per  quanto  riguarda  il  controllo  sul  servizio  di  manutenzione  del 

campionatore Echo Hi Vol;

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dello Staff 

Amministrazione, Dott.ssa Manuela Benedetti;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura di affidamento diretto in 

economia,  alla  ditta  TCR Tecora  S.r.l.  di  Corsico  (MI),  il  servizio  di  manutenzione  dei 



campionatori  Bravo  R  Basic  ed  Echo  Hi  Vol  (CIG  n.  Z0908DEFA8),  alle  condizioni 

economiche  di  cui  ai  preventivi  n.  130732/0218PC  e  130812/218PC  per  un  importo 

complessivo di € 844,00 oltre IVA;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. n. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare altresì atto che, per quanto riguarda lo specifico controllo sul servizio di manutenzione 

del campionatore Echo Hi Vol, il Dott. Vittorino Francani si avvarrà del Responsabile del 

Servizio Sistemi Ambientali, Dott. Antonio Nassisi;

5. di  dare  atto  che  il  costo  di  €  1.021.24  IVA  compresa,  avente  natura  di  "Riparazione 

attrezzature”  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2013  ed  è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento ai centri di 

responsabilità 

PCST – Servizio Territoriale – per € 644,43

PCSSA – Servizio Sistemi Ambientali – per € 376,21

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Giuseppe Biasini)



N. Proposta:   PDTD-2013-377   del    28/05/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto in economia 
alla  ditta  TCR  Tecora  S.r.l.  di  Corsico  (MI)  del  servizio  di 
manutenzione dei campionatori Bravo R Basic ed Echo Hi Vol per 
l'importo complessivo di euro 1.021,24 IVA compresa

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo di  Sezione di 

Piacenza,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/05/2013
Il  Responsabile Amministrativo

Manuela Benedetti


